
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 252  Brusnengo, 23/09/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 
 

 

PROVINCIA DI BIELLA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI 

N. 252 DEL 23/09/2024  
 

OGGETTO: 
RIPARAZIONE OROLOGIO TORRE CAMPANARIA - affidamento e impegno di spesa 
- ELETTROBELL DI MORETTI GIANCARLO & CO SNC - CIG B322D71667 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTI 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 252  Brusnengo, 23/09/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTO che questa Amministrazione è proprietaria dell’orologio presso la torre campanaria della Chiesa della 

natività di Maria in piazza Matteotti, e che il medesimo necessita di un intervento di riparazione per 

ripristinare il suono delle ore; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento si è contattato una ditta specializzata nel settore, che ha 

dimostrando di possedere le capacità e dotazioni di mezzi e materiali per poter correttamente eseguire 

l’intervento in oggetto; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla sopracitata ditta, ELETTROBELL di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in 

Via Berlingeri 94 Acqui Terme 15011 (AL), P. IVA 01586940064, ricevuta in data 17/09/2024 prot. 5550, per 

un importo pari ad € 345,00 oltre Iva per un totale pari a € 420,90; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 D. Lgs. 267 del 2000 che prevede la stipula debba essere preceduta da apposita 

determinazione riportante l’oggetto del contratto medesimo, la sua formula e clausole essenziali, nonché la 

modalità di scelta del contraente; 

 

CONSIDERATO che 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 

come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 252  Brusnengo, 23/09/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, con deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 22-12-

2006, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25-11-2011, ha 

approvato il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere ad intervento di riparazione orologio torre campanaria della Chiesa 

della natività di Maria in Piazza Matteotti; 

 

VISTO il codice CIG attribuito alla presente procedura B322D71667; 

 

VISTO il DURC regolare, protocollo INAIL_45029035, con validità sino al 07/12/2024; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174 del 10-

10-2012, convertito in L. 07-12-2012 n. 213; 

 

VISTO il D. Lgs. 267-2000, in particolare l’art. 183; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del servizio, con l’apposizione di firma sul presente atto, 

attesta, ai sensi D. Lgs. 267-2000 art. 147-bis comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine a legittimità, regolarità, correttezza dell’azione amministrativa e conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria, regolamentare; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

PER QUANTO SOPRA  

 

DETERMINA 

 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA N. 252  Brusnengo, 23/09/2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 345,00 oltre Iva per un totale pari a € 420,90 a favore della ditta 

ELETTROBELL di Moretti Giancarlo & C. S.n.c. con sede in Via Berlingeri 94 Acqui Terme 15011 (AL), P. IVA 

01586940064 come di seguito:  

- Alla Voce 790 Capitolo 2 Articolo 4, bilancio 2024-2026, annualità 2024; 

  

3. DI DARE ATTO che l’esigibilità avverrà entro il 31-12-2024; 

  

4. DI INOLTRARE la presente Determinazione alla ditta di cui sopra al fine che la medesima possa procedere 

all’esecuzione dell’intervento di cui in oggetto; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

a. Sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi.  

b. Sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’ art. 37 del D. Lgs. 33-2013.  

 

          

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Firmato Digitalmente 

     

    


